
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2475 del 10-10-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2475 DEL 10-10-2023
N. SETTORE 802 DEL 10-10-2023

Oggetto:
PO FESR 2014-20120 Azione 9.6.6 II Finestra Realizzazione di impianto 
sportivo nella frazione Bastione del Comune di Milazzo. CIG 8765542217  CUP 
H53J19000. Approvazione certificato di regolare esecuzione.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2475 del 10-10-2023
Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
PO FESR 2014-20120 Azione 9.6.6 II Finestra Realizzazione di impianto 
sportivo nella frazione Bastione del Comune di Milazzo. CIG 8765542217  CUP 
H53J19000. Approvazione certificato di regolare esecuzione.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:  
 che con D.D.G. N.1737 dell’11.10.2019/Serv.2 del Dipartimento Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali 

e del Lavoro è stato finanziato il progetto definitivo dell’intervento denominato “ Realizzazione di un impianto 
Sportivo nella Frazione Bastione “ Codice Caronte SI_1_19595 per il complessivo importo di € 600.000,00 a 
valere sulla misura 9.6.6. del PO FESR 2014/2020;

 Che con D.D.G. n.974 del 26 Agosto 2020/Serv.2 l’Assessorato Regionale della famiglia, delle politiche sociali 
e del Lavoro – Serv.2 – ha sospeso i termini indicati nei rispettivi cronoprogrammi relativamente alle 
operazioni finanziate a valere sulle Azioni 9.3.1, 9.3.2 e 9.6.6 del PO FESR Sicilia 2014/2020 per le 
problematiche legate all’emergenza da Covid 19;

VISTA la delibera n.09 del 15.01.2021 con la quale la Giunta Municipale ha approvato il progetto redatto dall’Arch. 
Patrizia Merlino in data 12.10.2020 rielaborato in data 18.10.2020 per il complessivo importo di € 600.000,00 di cui € 
454.122.64 per lavori a base d’asta, € 2.877,36 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 143.000,00 per 
somme a disposizione dell’amministrazione; approvato in linea tecnica dal Rup con provvedimento n.117 del 
08.01.2021; 

PRESO ATTO che con determina dirigenziale n.37 del 26.01.2021 le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, 
ex art.31 del D.Lgvo. n.50/2016 e ss.mm.ii, sono state conferite al Funzionario Direttivo Ing. Tommaso La Malfa; con 
successiva determinazione n.463 del 17.08.2021 al designato Rup è stato conferito l’incarico di Direttore dei Lavori;

CHE con determina dirigenziale N.298 del 26.05.2021  è stata disposta l’autorizzazione a contrarre ex art.32 del 
D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei lavori in argomento mediante esperimento di procedura 
negoziata senza bando come previsto dall’art.1 comma 2 lett.b) della Legge 11 Settembre 2020 n.120 mediante Rdo  
sul Mepa con invito ad almeno dieci operatori economici abilitati sul Mepa per la categoria richiesta;

CHE con determina dirigenziale n.440 del 03.08.2021  i lavori per la “Realizzazione di un impianto sportivo in località 
Bastione  CIG 8765542217 “  sono stati affidati all’ operatore economico OPERA APPALTI SRL   avente sede legale nel 
Comune di TORREGROTTA , via Ettore Maiorana snc – p.iva 3016990834 che ha offerto il ribasso percentuale del 
31,6280% sul prezzo a basa d’asta di € 454.122,64 e, quindi per l’importo netto di € 310.492,73 oltre oneri di sicurezza 
pari ad € 2.877,36; 

CHE in data 06.10.2021 è stato stipulato con la Ditta Appaltatrice il contratto repertorio n.10694 del 06.10.2021, 
registrato all’ Agenzia delle Entrate di Messina in pari data, per un importo contrattuale netto di € 313.370,09 ;

PRESO ATTO  che con Determinazione Dirigenziale n.595 del 21.10.2021 è stato approvato il quadro economico 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2475 del 10-10-2023
Pag. 3 di 7

dell’intervento rimodulato dal Rup in data 19.10.2021, alla luce delle risultanze di gara per l’importo invariato di € 
600.000,00 di cui € 313.370,09 per lavori, € 128.637,04 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 
157.992,90 per accantonamento del ribasso d’asta come di seguito riportato :

A LAVORI :

a) ALavori a corpo  soggetti a ribasso  €   454.122,64
b) )Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €       2.877,36
                              sommano complessivamente per lavori (A) € 457.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE :
1 Iva 10% € 45.700,00

2 Fornitura e collocazione di giochi per disabili e 
Fitness Iva compresa 

€ 63.440,00

3 Rimborso oneri per accesso a discarica del 
materiale di risulta  

€ 2.000,00

4 Competenze tecniche per redazione progetto 
esecutivo, direzione lavori misura e contabilità 
lavori, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, redazione certificato 
di regolare esecuzione comprensive di iva nella 
misura del 22% e C.N.P.A.I.A nella misura del 4%  

€ € 20.047,00

5 Diritti Autorità di Vigilanza e spese di gara € € 225,00

6 Imprevisti Iva compresa € 2.448,00
7 Incentivi per attività tecnico-amministrativa 

interna all’Ente 
€ 9.140,00

sommano per somme a disposizione  (B) € 143.000,00
COSTO COMPLESSIVO (A+B) € 600.000,00

PRESO atto che con DDG N.1563 del  09 Settembre 2022, registrato dalla Ragioneria centrale dell’Assessorato alla 
Famiglia, Politiche Sociali e del Lavoro in data 16.09.2022, l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro  Servizio 2°, ha preso atto del quadro economico post gara dell’operazione in oggetto;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n.315 del 02.05.2023 è stato approvata una perizia di variante e 
suppletiva per l’esecuzione di alcuni lavori integrativi finalizzati al miglioramento dell’opera e della sua funzionalità 
nonché per la risoluzione di sopravvenute esigenze tecniche di cantiere imprevedibili, ai sensi di quanto disposto dal 
comma 1 dell’art.106 del d.lgs. 50/2016, atte a salvaguardare il bene ed il perseguimento degli obiettivi di progetto, 
senza comunque alterare l’importo complessivo del progetto originario di € 600.000,00 così distinti:

A LAVORI :
a) ALavori a corpo  soggetti a ribasso  €   454.122,64
b) Ribasso d’asta del 31,6280%   143.629,84
c) Lavori al netto del ribasso d’asta  310.492,60 310.492,60
d) )Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €       2.877,36     2.877,36
                              sommano complessivamente per lavori (A) € 313.369,96

B SOMME A DISPOSIZIONE :
1 Iva 10% € 31.337,00 31.337,00

2 Fornitura e collocazione di giochi per disabili e 
Fitness Iva compresa 

€ 63.440,00 63.440,00

3 Rimborso oneri per accesso a discarica del 
materiale di risulta  

€ 2.000,00 2.000,00



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2475 del 10-10-2023
Pag. 4 di 7

4 Competenze tecniche per redazione progetto 
esecutivo, direzione lavori misura e contabilità 
lavori, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, redazione certificato 
di regolare esecuzione comprensive di iva nella 
misura del 22% e C.N.P.A.I.A nella misura del 4%  

€ € 20.047,00 20.047,00

5 Diritti Autorità di Vigilanza e spese di gara € € 225,00

6 Imprevisti Iva compresa € 2.448,00
7 Incentivi per attività tecnico-amministrativa 

interna all’Ente 
€ 9.140,00

sommano per somme a disposizione  (B) € 128.637,22
C Economie ribasso d’asta  € 143.629,84

IVA SU RIBASSO D’ASTA €   14.362,98
Importo complessivo lavori  € 600.000,00

RILEVATO E PRESO ATTO:
a) Che l’art.10 del Capitolato Speciale d’appalto fissava il tempo per l’esecuzione dei lavori in giorni 300, 

consecutivi decorrenti dalla data del 13.09.2021  e, quindi, con scadenza al 9 Luglio 2022;
b)  Che a seguito di una sospensione dei lavori di giorni 378 assentita dal Direttore dei lavori ,il termine 

contrattualmente fissato per l’ultimazione dei lavori è stato prorogato al  22.07.2023;

RILEVATO E PRESO ATTO:
a. che l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 16 Giugno 2023, come certificato dal Direttore dei lavori con 

verbale di pari data;
b. che in data 04.07.2023 è stato redatto dal Direttore dei lavori lo stato finale per il complessivo importo lordo 

di € 453.679,26 e, quindi, netto di € 313.066,06 di cui € 310.189,58 per lavori al netto del ribasso d’asta ed 
€ 2.877,36 per oneri di sicurezza , accettato dall’Impresa esecutrice senza riserve;

PRESO ATTO ancora che in  data 28.08.2023 il Direttore dei lavori ha redatto la Relazione a Strutture Ultimate 
dichiarando che i lavori strutturali sono stati eseguiti in conformità al progetto strutturale approvato dal Genio Civile 
e nel rispetto della legge n.64 del 02.02.1974 e successivi DD.MM  che disciplinano le costruzioni in zona sismica di 
seconda categoria e che pertanto le opere eseguite possono essere sottoposte a collaudo statico, ai sensi dell’art.7 
della citata legge 1086 del 05.11.1971 e ss.mm.ii.;

ACCERTATO che in data 02.10.2023 il collaudatore statico all’uopo incaricato ha proceduto al collaudo delle opere 
strutturali;

VISTO E RICHIAMATO il “ Certificato di regolare esecuzione” relativo alla Realizzazione di un impianto sportivo nella 
Frazione Bastione CIG 8765542217 – CUP H53J19000 redatto dal Direttore dei lavori in data 02.10.2023 con il quale 
il Direttore dei lavori: 

1) DA ATTO: 
a) Che l’importo dei lavori è contenuto in quello contrattuale e in quello autorizzato con la perizia di variante;
b) Che i lavori sono stati realizzati secondo le indicazioni di progetto salvo modificazioni rientranti nelle facoltà 

discrezionali della Direzione dei lavori e che gli stessi sono stati eseguiti a regola d’arte; 
c) Che per quanto è stato possibile accertare lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle 

annotazioni riportate nel registro di contabilità e riassunte nello stato finale ;
d) Che i prezzi applicati sono quelli del contratto ;
e) Che le opere si trovano in buono stato di conservazione ;
f) Che i lavori sono stati ultimati in data 16.06.2023 e, quindi, in tempo utile ;
g) Che durante il corso dei lavori l’impresa ha regolarmente provveduto ad assicurare gli operai;
h) Che non occorsero occupazioni definitive o temporanee di immobili;
i) Che l’impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e agli ordini e disposizioni dati dalla 

Direzione dei Lavori durante il corso di essi ;
j) Che l’impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve ;  
k) Che per le parti non più ispezionabili, di difficile ispezione o non potute controllare, l’impresa ha assicurato a 

seguito di esplicita richiesta della Direzione dei Lavori, la perfetta esecuzione secondo le prescrizioni 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2475 del 10-10-2023
Pag. 5 di 7

contrattuali e la loro regolare contabilizzazione dichiarando in particolare, per gli effetti dell’art.1667 del codice 
civile,  di non esservi difformità o vizi ;

2) CERTIFICA che la “Realizzazione di un impianto sportivo nella Frazione Bastione” eseguito dall’Impresa Opera 
Appalti srl con sede legale in Torregrotta (ME) via Ettore Maiorana s.n. Partita Iva 0301699834, in base al 
contratto stipulato in data 06.10.2021, rep. 10694 registrato all’Agenzia delle Entrate di Messina in pari data 
al n. 16264 Serie1T sono stati regolarmente realizzati;

3) CERTIFICA  che la Ditta Appaltatrice  ha realizzato lavori per un importo netto di Euro  € 313.066,06; 
4) DA ATTO che nel corso dei lavori è stata liquidata l’anticipazione contrattuale e N. 2 certificati di pagamento 

per complessivi € 311.500,73; 
5) LIQUIDA un saldo dei lavori in favore della Ditta Opera Appalti srl per € 1.565,33 al netto delle liquidazioni già 

disposte, oltre Iva nella misura di legge;  

PRESO ATTO che il Certificato di Regolare esecuzione datato 02.10.2023 è stato sottoscritto dal Rup e dal Direttore dei 
lavori senza riserva;

RITENUTO dover provvedere ad approvare lo Stato Finale ed il Certificato di regolare esecuzione entrambi redatti dal 
Direttore dei lavori e, come anzi detto, sottoscritti senza riserva dalla Ditta Appaltatrice;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto Legislativo N.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto legislativo N.36/2023 ed in particolare l’art.226 comma 2 dello stesso in forza del quale a decorrere 
dalla data di cui il codice acquista efficacia le disposizioni di cui al decreto legislativo n.50/2016 continuano ad 
applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;   

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.32 dell’11 Aprile 2023 “ Approvazione Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000)”

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale N.34 del 11 Aprile 2023  Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011)

VISTA la  deliberazione della Giunta Comunale n.112 del 12 Aprile 2023  “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.26)
 
Per tutto quanto espresso in narrativa  

P R O P O N E 

1. Di dare atto che con   che con D.D.G. N.1737 dell’11.10.2019 /Serv.2 il  Dipartimento Regionale della famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro dell’Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del Lavoro, ha  finanziato il 
progetto definitivo dell’intervento denominato “ Realizzazione di un impianto Sportivo nella Frazione Bastione “ 
Codice Caronte SI_1_19595 per il complessivo importo di € 600.000,00 a valere sulla misura 9.6.6. del PO FESR 
2014/2020;

2. Di approvare il “Certificato di regolare esecuzione” emesso dal Direttore dei Lavori in data 02.10.2023 con il quale  
il  Direttore dei lavori, sulla scorta dello Stato Finale dei lavori redatto in data 04.07.2023 e sottoscritto senza 
riserva alcuna  dall’Impresa 

   CERTIFICA:
a. che la Realizzazione di un impianto sportivo nella Frazione Bastione eseguito dall’Impresa Opera Appalti srl 

con sede legale in Torregrotta (ME) via Ettore Maiorana s.n. Partita Iva 0301699834, in base al contratto 
stipulato in data 06.10.2021, rep. 10694 registrato all’Agenzia delle Entrate di Messina  in pari data al n. 16264 
Serie1T, sono stati regolarmente realizzati;

b. che la Ditta Appaltatrice  ha realizzato lavori per un importo netto di Euro  euro  313.066,06;
c. che nel corso dei lavori è stata liquidata l’anticipazione contrattuale e N. 2 certificati di pagamento per 

complessivi € 311.500,73;

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2475 del 10-10-2023
Pag. 6 di 7

RICONOSCE E LIQUIDA  un saldo dei lavori in favore della Ditta Opera Appalti per € 1.565,33 al netto delle 
liquidazioni già disposte, oltre Iva nella misura di legge; 

3. Di dare atto che l’importo del finanziamento di complessivi € 600.000,00 erogato con il DDG. N.1737 dell’11 
Ottobre 2019 dall’Assessorato Regionale della famiglia , delle politiche Sociali e dei Lavori per la “ 
Realizzazione di un impianto Sportivo nella frazione Bastione” è stato accertato al capitolo d’entrata 1779 ( 
accert. N.267/2019 – cod.bilancio 4.02.01.02.001 ed impegnata al capitolo di uscita 4388, Missione 
/Programma 06.01. codice bilancio 2.02.01.99.999 ;

 
4. Di dare atto che la rata di saldo dei lavori pari ad € 1.563,33  oltre Iva sarà liquidato alla Ditta Opera Appalti 

srl con successivo provvedimento di liquidazione previa  costituzione della cauzione prevista dal comma 6 
dell’art.103 del D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii;

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012, 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento;

7. Disporre  la pubblicazione del provvedimento nella sezione Amministrazione- trasparenza ed atti 
amministrativi;

8. Disporre l’inoltro della presente determinazione, corredata dagli atti nella stessa richiamati, all’Assessorato 
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Servizio 2°;

9. Disporre la trasmissione della presente determinazione e degli atti nella stessa richiamati al REO 
dell’intervento ai fini dell’ implementazione del sistema Caronte.

   

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2475 del 10-10-2023
Pag. 7 di 7

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2475 del 10-10-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 10-10-2023.

N. Reg. Albo: 4315

Milazzo, lì 10-10-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


